
  

 

PROSTOROVÉ SOCIÁLNĚ 
EKONOMICKÉ INFORMACE  

A JEJICH VYUŽITÍ 
 

cvičení 7 



Data o firmách 

 situace před rokem 1989 

 - statisticky podchyceny všechny firmy (databáze průmyslových 
firem k roku 1987 v IS MUNI) 

 

 situace po roce 1989 

 - neexistuje jedna databáze všech firem s přesnými údaji 

 - více databází, rozdílné hodnoty 

 - patrně nejlepší Registr ekonomických subjektů ČSÚ a soukromá 
databáze HBI 

 

 

 

 

 
   



 soukromá databáze 

 - společnost HBI Česká  

 republika, s.r.o. 

 - součást švédské Bisnode AB  

 

 od 1993 monitoruje 

 významné subjekty 

 českého hospodářství 

 - 17 monitorovaných položek 

 na firmu 

 

 zhruba 45 000 firem 

 

 

 

 

 



 české i slovenské firmy 

 - HBI Česká republika, s.r.o. 

 - Bisnode Slovensko, s.r.o. 

 

 

 

 

 
   



Registr ekonomických 
subjektů ČSÚ 

 Registr ekonomických subjektů (RES) 

 - veřejný seznam 

 - ekonomický subjekt = každá právnická osoba + fyzická osoba s postavením 
podnikatele a organizační složka státu 

 - k 31. 12. 2012 evidováno 2 727 654 subjektů 

 - průběžně se aktualizuje 

 

 výhody 

 - všechny ekonomické subjekty 

 - vyšší vyplněnost údajů 

 

 nevýhody 

 - nelze sestavovat žebříčky 

 - pouze velikostní kategorie, nikoliv přesné hodnoty 

 

 

 



 

 

 

 
   



Obchodní rejstřík 

 obsahuje odkaz na Sbírku listin 

 - účetní závěrky 

 - výroční zprávy 

 

 průzkum CRIF (Czech Credit Bureau) 

 - únor 2013: 79 % firem ještě nezveřejnilo účetní závěrky za rok 2011 

 

 

 

 

 
   



Klasifikace odvětví NH 

 JKONH = Jednotná klasifikace odvětví národního hospodářství 

 - platila před OKEČ 

 

 OKEČ = Odvětvová klasifikace ekonomických činností 

 - platná od 1. prosince 1993 (několikrát aktualizovaná) 

 

 CZ-NACE = Klasifikace ekonomických činností 

 - platná od 1. ledna 2008 

 

 

 

 

 
   



CZ-NACE 

 NACE = z francouzštiny 

 Nomenclature générale des 

 Activités économiques dans les 

 Communautés Européennes 
 

 NACE používají státy EU od roku 

  1970, pro členské státy je 

 povinná 
 

 umožňuje srovnání v rámci celé 

 EU a v nižší míře podrobnosti i 

 v rámci celého světa 
 

 zohledňuje technologický rozvoj 

 a strukturální změny 

 hospodářství, které proběhly 

 od zavedení OKEČ 

 

 



Návrh tabulky 1 

 
   

Pořadí 
Název 

zaměstnavatele 
IČO 

Sídlo 

(obec) 

CZ-NACE Počet zaměstnanců 

HBI RES HBI RES OR 

1 Zaměstnavatel 1 

2 Zaměstnavatel 2 

3 Zaměstnavatel 3 

… … 

… …. 

15 Zaměstnavatel 15 



Návrh tabulky 2 

 
   Pořadí Název zaměstnavatele Sídlo (obec) OKEČ 

Počet 

pracovníků 

1 Zaměstnavatel 1 

2 Zaměstnavatel 2 

3 Zaměstnavatel 3 

… … 

… …. 

15 Zaměstnavatel 15 



Otázky 

 ??? 

 

 
   


